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Til Folketingets Sundhedsudvalg  

Afstigmatisering skal være et fokus i 10-årsplanen for psykiatrien 

 

Landsindsatsen EN AF OS har siden 2011 arbejdet for at skabe et bedre liv for 

alle med psykisk sygdom ved at fremme inklusion og bekæmpe diskrimination 

forbundet med psykiske lidelser. Den nuværende finansiering bortfalder med 

udgangen af 2020. 

Danske Regioner og det øvrige partnerskab bag EN AF OS mener, at det er vig-

tigt fortsat at sætte nationalt fokus på afstigmatisering af psykisk sygdom -

også efter 2020. Erfaringerne fra EN AF OS viser, at det nytter at arbejde koor-

dineret med afstigmatisering. Derfor foreslår vi i Danske Regioner, at et natio-

nalt landsdækkende samarbejde om afstigmatisering bliver en del af 10-års 

planen for psykiatrien med en model med statslig finansiering og forankring - 

gerne i regi af Sundhedsstyrelsen. Sideløbende vil regionerne i øvrigt lokalt 

fortsætte arbejdet om afstigmatisering af psykisk sygdom i de regionale Psy-

kIŶfo’er. 

Stigmatiseringen kan vise sig i form af tabuer, forkerte eller misvisende opfat-

telser af, hvor mange som rammes af psykisk sygdom, hvem som rammes, 

hvilke lidelser der er ”særligt farlige” og ikke ŵiŶdst af fordoŵŵe, oŵ at ŵeŶ-
nesker med psykiske lidelser er mere kriminelle end befolkningen generelt. På 

trods af at mange danskere har kendskab til psykiske lidelser, ligesom mange 

har personlige erfaringer med psykiske lidelser, eksisterer der således for-

domme om psykisk sygdom i store dele af befolkningen, på arbejdsmarkedet 

og i medierne.  

Vi håber, at I vil bidrage til at sikre, at der fortsat skal være et bredt samlende 

arbejde med afstigmatisering af psykisk sygdom, og med en stærk national og 

organisatorisk forankring. 

Med venlig hilsen 

 

Sophie Hæstorp Andersen 

Formand for Psykiatri- og Socialudvalget, regionsrådsformand,  

Danske Regioner  
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Økonomien bag EN AF OS-partnerskabet fremgår af følgende tabel:  

Bevillingsgiver/ 

donor 

Perioden 

2011-2013 

Perioden 

2014-2016 

Perioden 

2017-2019 

Perioden 

2020-2021 

I alt 

Satspuljen 12,8 7,1 6,0 2,0 27,9 

Danske Regioner 1,8 1,8 1,8 0,6 6,0 

De fem regioner 4,5 4,5 4,5 1,5 15,0 

Trygfonden 5,0 5,0 7,4 - 17,4 

Andre fonde  

(særskilte formål) 

- 1,1 1,0 - 2,1 

Samlet 24,1 19,5 20,7 4,1 68,4 

 

Landsindsatsen EN AF OS består af et nationalt partnerskab mellem henholdsvis Sundhedsstyrelsen, Danske 

Regioner/regionerne, TrygFonden, PsykiatriNetværket, Psykiatrifonden, KL, Socialstyrelsen og Komiteen for 

Sundhedsoplysning. Indsatsen er i dag finansieret af midler fra satspuljen og regionerne, og berammet til at 

stoppe ultimo 2020. 

 

Udover den landsdækkende indsats er der i hver region en såkaldt PsykInfo. PsykIŶfo’erŶe varetager eŶ 
række lokale oplysnings-, formidlings- og rådgivningsopgaver vedrørende psykisk sygdom.  Som tillæg til de 

økonomiske midler, der er nævnt i tabellen, har de fem regioner bidraget med 0,3 mio. kr. årligt til fi-

nansiering af en halvtidskoordinatorstilling i hver af de fem regionale PsykInfoer.  

 

Region Hovedstaden har varetaget formandskabet i partnerskabet herunder lagt lokaler til EN AF OS-

sekretariatet. 

 

Som et led i satspuljeaftalen 2019-ϮϬϮϮ, er der afsat ϭ ŵio. kr. i ϮϬϮϬ og ϭ ŵio. kr. i ϮϬϮϭ til ”lokal for-
aŶkriŶg af afstigŵatiseriŶgsiŶdsatseŶ EN AF OS”. I aftaleteksteŶ freŵgår: ” at afstigŵatiseriŶg bliver et 
iŶdlejret fokusoŵråde i deŶ koŵŵuŶale og regioŶale praksis på liŶe ŵed ekseŵpelvis forebyggelse.”  

 

Der er afsat 1 mio. kr. i 2021, hvor den oprindelige finansiering er udløbet. Da det ikke er muligt at fort-

sætte med et nationalt projektsekretariat på det nuværende niveau uden tilførsel af yderligere midler, 

afvikles det nationale sekretariat med udgangen af 2020. 

 

 

 

 

Udover den landsdækkende indsats er der i hver region en såkaldt PsykInfo. PsykIŶfo’erŶe varetager en 

række lokale oplysnings-, formidlings- og rådgivningsopgaver vedrørende psykisk sygdom.   

 


